УИД 31RS 0007-01-2023-002721-20 № 1-40/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2024 года г. ФИО4 

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г.,

при секретаре Григорян К.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Гордиенко А.Н., представившего удостоверение № 683 ордер № 003956 от 29.12.2023 года Центральной Губкинской адвокатской конторы,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 159 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

1 августа 2023 года в 22 часа 28 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, посредством мессенджера «Телеграм», установленного в его мобильном телефоне марки «Redmi 8A» (Редми 8А), IMEI - код 1 863265042873799, IMEI - код 2 863265042873807, вступил в переписку с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) под именем пользователя «Яна» - @yuanayy, в которой получил предложение на выполнение функций «курьера», а именно, на совершение мошеннических действий, направленных на хищение группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, денежных средств у граждан Российской Федерации. 

8 августа 2023 года в 13 часов 10 минут у ФИО1, находящегося по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью наживы, возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору денежных средств у граждан Российской Федерации. С этой целью 08.08.2023 в 13 часов 10 минут, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» с неустановленными лицами под именами пользователей «Яна» - @yuanayy и «Артем Work» - @sokol_job, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, которыми был разработан совместный план совершения преступления, с распределением при этом ролей каждого.

Действуя в соответствии с разработанным планом, с целью осуществления совместной с ФИО1 преступной деятельности, неустановленные лица распределили преступные роли следующим образом: неустановленные лица, посредством телефонных звонков гражданам Российской Федерации, путем обмана последних, выражающегося в сообщении заведомо ложной информацию, в том числе, о том, что их родственник попал в дорожно-транспортное происшествие, должны были убедить граждан Российской Федерации, что им необходимо передать денежные средства для вознаграждения должностного лица, с целью решения вопроса о не возбуждении уголовного дела; после этого неустановленные лица должны были сообщать ФИО1 адрес получения денежных средств и банковские реквизиты, на которые необходимо зачислить денежные средства, полученные преступным путем; ФИО1, согласно своей преступной роли «курьера», должен был получить от «куратора» - неустановленных лиц, адрес, по которому ему необходимо получить денежные средства; заказать такси и отправить «куратору» информацию о поездке; получить от «куратора» вымышленное имя, которым необходимо представиться клиенту (потерпевшему); по прибытии на место, отправить «куратору» видео, для подтверждения нахождения по адресу передачи денежных средств; прийти к клиенту (потерпевшему), и, путем обмана последнего, представившись вымышленным именем, получить от клиента (потерпевшего) денежные средства, тем самым незаконно завладев ими, о чем уведомить «куратора»; пересчитать полученные денежные средства, сообщить «куратору» сумму денежных средств и оставить себе в качестве вознаграждения 2,5 % от указанной суммы, за выполненную работу; отправиться к банкомату и зачислить денежные средства, полученные преступным путем, на банковский счет своей банковской карты, о чем сообщить «куратору», предоставив информацию о номере своей банковской карты, ФИО держателя, названии банка, сумме перевода; получить от «куратора» банковские реквизиты, на которые необходимо перевести денежные средства; осуществить перевод полученных преступным путем денежных средств со счета своей банковской карты на предоставленные «куратором» банковские реквизиты и отправить «куратору» квитанцию.

24 августа 2023 года в 14 часов 48 минут от неустановленных лиц, находившихся в неустановленном месте, с абонентского номера 

<

***> неустановленного оператора связи на абонентский номер 

<

***>, выделенный ПАО «Ростелеком» Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белгородской области ИНН 

<

***> (место предоставления услуги: 

<

адрес>), стационарного телефона, находящегося в служебном кабинете № заместителя начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, поступил входящий вызов, который был принят Потерпевший №1 24 августа 2023 года в период с 14 часов 48 минут по 15 часов 13 минут в ходе телефонного разговора, состоявшегося между Потерпевший №1 и неустановленными лицами, последние сообщили Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о том, что его «дочь» «ФИО24 виновна в совершении дорожно – транспортного происшествия, в связи чем необходимы денежные средства в сумме 300 000 рублей, для передачи вознаграждения должностному лицу, с целью решения вопроса о не возбуждении уголовного дела. 

24 августа 2023 года в период с 15 часов 11 минут по 16 часов 15 минут сотрудниками ОМВД России по г. ФИО4 было проведено оперативно - розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого был изготовлен муляж денежных средств и разработана легенда, в соответствии с которой Свидетель №1 (сотрудник полиции), исполняя роль «сестры» Потерпевший №1, должна передать денежные средства в сумме 300 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, ФИО1 и неустановленным лицам, с целью решения вопроса о не возбуждении уголовного дела.

24 августа 2023 года в 15 часов 24 минуты ФИО1, находившемуся по месту работы в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», по адресу: 

<

адрес>, в мессенджере «Телеграм», установленном в его мобильном телефоне марки «Redmi 8A» (Редми 8А), IMEI - код 1 863265042873799, IMEI - код 2 863265042873807, поступил входящий звонок от неустановленного лица под именем пользователя «Артем Work» - @sokol_job, от которого ФИО1 была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, ему, во исполнение своей преступной роли «курьера», необходимо получить, путем обмана, по заранее разработанному совместному преступному плану, денежные средства в сумме 300 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

24 августа 2023 года, около 15 часов 44 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с причинением ущерба в крупном размере, денежных средств в сумме 300 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью наживы, во исполнение своей преступной роли «курьера», прибыл по адресу: 

<

адрес>.

24 августа 2023 года в 15 часов 47 минут ФИО1, находившемуся около 

<

адрес>, в мессенджере «Телеграм», установленном в его мобильном телефоне марки «Redmi 8A» (Редми 8А), IMEI - код 1 863265042873799, IMEI - код 2 863265042873807, поступил входящий звонок от неустановленного лица под именем пользователя «Алексей» - @AlexRoBoTaa, от которого ФИО1 была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, ему, во исполнение своей преступной роли «курьера», необходимо проследовать к первому подъезду указанного дома, где ему будут переданы денежные средства.

В 15 часов 53 минуты, этого же дня, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, исполняя совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с причинением ущерба в крупном размере, денежных средств в сумме 300 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью наживы, во исполнение своей преступной роли «курьера», находясь в подъезде №, 

<

адрес>, получил от Свидетель №1, исполнявшей, согласно легенде оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», роль «сестры» Потерпевший №1, муляж денежных средств.

24 августа 2023 года в 15 часов 56 минут, ФИО1, находящийся возле подъезда №, 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в связи с чем ФИО1 и неустановленным лицам, не удалось довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба в крупном размере, денежных средств, в сумме 300 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что в августе 2023 года, в мессенджере «Телеграм», установленном в его мобильном телефоне, в группе знакомств познакомился с пользователем под именем «Яна», с которой поддерживал общение в личной переписке несколько дней. В ходе общения пользователь под именем «Яна» предложила ему быстрый и простой заработок, который заключался в том, что он должен будет выезжать по адресам, которые ему назовет куратор. Действуя по указаниям куратора, забирать денежные средства у людей и зачислять их на банковские реквизиты, которые сообщит куратор, т.е. выполнять обязанности курьера по перевозке денежных средств. И, таким образом, он мог заработать 2,5 % от той суммы денежных средств. Его заинтересовало данное предложение. Пользователь под именем «Яна» прислала ему ссылку в мессенджере «Телеграм» на чат с пользователем «Артем», пояснив, что перейдя по этой ссылке, он может задать все интересующие его вопросы. Точную дату и время он не помнит, написал сообщение пользователю «Артем» о том, что обращается по поводу устройства на работу. Также сказал, что живет в г. ФИО4. Он понимал, что работа, которую ему предлагают, связана с незаконной деятельностью. В этот же день, точное время он не помнит, пользователь под именем «Артем» ответил на его сообщение в Телеграм. Все общение между ними происходило в «Телеграм». «Артем» написал ему, что заказы им поступают от органов МВД. Пользователь под именем «Артем» предупредил его, что он будет работать с большими суммами и нести за это ответственность. Он дал свое согласие на трудоустройство. В переписке пользователь под именем «Артем» уточнил, где он находится, а также попросил отправить информацию о его геопозиции и фотографию страниц его паспорта с фотографией и пропиской, а также фотографию паспорта. Он отправил пользователю под именем «Артем» фотографии своего паспорта, скрыв при этом часть серии и номера паспорта, так как понимал, что будет заниматься незаконной деятельностью. После этого пользователь «Артем» связался с ним по видео-звонку, и, по просьбе последнего, он показал свой паспорт, который держал возле своего лица. Пользователь под именем «Артем» объяснил ему, что это необходимо для удостоверения его личности. После этого он отправил пользователю «Артем» по просьбе последнего скриншот со своего телефона из приложения «Яндекс карты», с указанием его гео-локации. В переписке пользователь «Артем» уточнил, имеется ли у него банковская карта и какого банка, на что он сообщил последнему, что у него есть карта банка ВТБ. Пользователь под именем «Артем» пояснил ему, что эта информация необходима, потому что, после того, как он заберет денежные средства по заказу, ему нужно будет зачислить их на свою банковскую карту, а после перевести на реквизиты, которые ему сообщат. Кроме этого, «Артем» попросил, чтобы он прислал фото своей банковской карты, чтобы им было понятно, с какой карты будет поступать перевод. Он отправил фото своей банковской карты банка ВТБ. После этого «Артем» прислал ему несколько сообщений, в которых расписал весь процесс его работы. «Артем» попросил его прислать информацию, по какому графику он работает, чтобы понимать, в какие дни ему можно будет давать заказы. В последующие дни, точную дату он не помнит, «Артем» написал ему, чтобы он сделал себе имя пользователя в «Телеграм», и он создал себе имя пользователя, о чем сообщил пользователю «Артем». ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в магазине «Красное и Белое», 

<

адрес>. Около 14 часов 20 минут на его телефон в «Телеграм» от пользователя «Артем» поступил звонок. Звонивший мужчина, уточнил у него, где он находится и сможет ли он при необходимости выполнить заказ, на что он ответил утвердительно. Примерно через час в чате с пользователем «Артем» в «Телеграм» он получил сообщение о том, что для него есть заказ. Пользователь «Артем» прислал ему сообщение с адресом: 

<

адрес>. Он отправил пользователю под именем «Артем» скриншот из приложения «Яндекс карты», чтобы показать расстояние до адреса заказа, а также сообщил последнему, что может добраться до этого адреса. Он подошел к 

<

адрес>. «Артем» написал ему, чтобы он ждал дальнейших указаний и был на связи, а потом сообщил, что с ним свяжется помощник, который скажет, что делать дальше. Также пользователь под именем «Артем» написал ему, чтобы он сообщил, когда все закончит. «Артем» не говорил, какую сумму денежных средств ему должны будут передать. Ему в «Телеграм» написал пользователь под именем «Алексей», который сообщил, что к нему спустятся и отдадут денежные средства. Он спросил у «Алексея» номер подъезда. После этого, на его телефон в «Телеграм» поступил звонок от пользователя «Алексей», на который он ответил. Между ним и звонившим мужчиной, в котором тот сообщил, что к нему должна выйти женщина из первого подъезда указанного дома, которая передаст ему пакет с денежными средствами. При этом тот не сообщал ему, какую сумму денежных средств и за что именно ему должны передать, и он об этом не спрашивал. Он пояснил указанному мужчине, что к нему никто не выходит и спросил, что ему делать дальше, на что тот сказал, чтобы он поднялся на третий этаж и постучал во входную дверь 

<

адрес>. Не прекращая разговор по телефону в мессенджере «Телеграм» с пользователем «Алексей», я несколько раз по указанию последнего поднимался на третий этаж и стучал во входную дверь 

<

адрес>, а после спускался вниз и ждал, что к нему подойдут возле подъезда. Указанный мужчина, с которым он разговаривал по телефону сказал, что когда к нему подойдет женщина, которая будет передавать ему денежные средства, он должен буду представиться ей чужим именем. Когда в очередной раз он спускался по лестнице к выходу из подъезда, ему встретилась незнакомая женщина, у которой в руках был прозрачный пакет-файл с содержимым. Указанная женщина спросила, ему ли нужно передать денежные средства. Он понял, что это именно та женщина, которая должна передать ему денежные средства и ответил ей да. После этого женщина передала ему полимерный пакет-файл с бумажным свертком, в котором, как он понял, находились денежные средства. При этом он не открывал пакет и не смотрел содержимое. При этом он продолжал разговаривать по телефону через приложение «Телеграм» с мужчиной по имени «Алексей,» пояснив тому, что забрал денежные средства. Он положил пакет с денежными средствами в правый карман своей кофты и вышел из подъезда. Когда он вышел из подъезда, к нему подошли незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении мошеннических действий. После этого сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, провели его досмотр, в ходе которого он пояснил, что выдает денежные средства, которые ему передала незнакомая женщина, о чем сделал соответствующую запись в акте досмотра. Он передал сотрудникам полиции пакет с бумажным свертком, в котором, как он полагал, находились денежные средства. Сотрудник полиции, участвовавший в досмотре, извлек из выданного им полимерного пакета бумажный сверток и, раскрыв данный бумажный сверток, показал ему и понятым, что в свертке находится муляж денежных средств. В ходе досмотра он выдал сотрудникам полиции свой мобильный телефон. Он признает свою вину, в том, что пытался получить мошенническим путем денежные средства, вступив в преступный сговор с незнакомыми ему людьми в мессенджере «Телеграм», в содеянном раскаивается.

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства стороной обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, которая подтверждается: 

показаниями потерпевшего, протоколами осмотров, протоколами следственных действий, иными доказательствами в их совокупности.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что он работает в должности заместителя начальника полиции по оперативной работе ОМВД России «Губкинский». 24 августа 2023 года 14 часов 48 минут, когда он находился на своем рабочем месте, на стационарный телефон № находящийся в его служебном кабинете ОМВД России «Губкинский», поступил звонок. Звонившая девушка, личность которой ему не известна, в возбужденном состоянии сообщила ему, что ее сбила машина. В телефонном разговоре указанная девушка, обращаясь к нему, как к своему отцу, сообщила, что стала виновницей ДТП, из-за которого серьезно пострадал человек, управлявший автомобилем, но следователь, находящийся на месте происшествия, предложил ей передать денежное вознаграждение в размере 300000 рублей, для того, чтобы она могла избежать уголовной ответственности. Указанная девушка спросила, есть ли у него денежные средства в указанной сумме и может ли он передать их следователю, на что он ответил утвердительно. Тогда указанная незнакомая девушка сказала, что передаст трубку следователю. Исходя из содержания сообщенных ему указанной девушкой сведений, он пришел к выводу, что неустановленные лица намерены совершить в отношении него мошеннические действия. После разговора с указанной девушкой в телефонный разговор с ним вступил мужчина, личность которого ему также не известна, представившийся, как «следователь Дмитрий Сергеевич», который спросил у него, есть ли у него денежные средства наличными в размере 300 000 рублей. Данные денежные средства нужны, для решения вопроса о не возбуждении уголовного дела в отношении его «дочери ФИО25 ФИО6». Он пояснил, что не располагает возможностью передать денежные средства лично, так как находится на работе, но может попросить об этом кого-нибудь из своих родственников. При этом он попросил немного времени для решения этого вопроса, на что неизвестный мужчина, представившийся «следователем Дмитрием Сергеевичем», согласился. Не кладя трубку, он позвонил со своего другого стационарного рабочего телефона начальнику ОУР ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №3 и попросил последнего зайти в его кабинет. Пока он ждал прихода Свидетель №3, он поддерживал разговор по телефону с неизвестным мужчиной, представившимся следователем. Данный мужчина пояснил ему, что рискует в данной ситуации, так как совершает, по сути, должностное преступление, но идет на это, с учетом того, что хочет помочь его «дочери». По прибытию Свидетель №3 в его рабочий кабинет, он объяснил Свидетель №3 суть происходящего, и ими было принято решение, что в роли его «сестры» и «тети девушки» выступит старший инспектор ГИАЗ ОМВД России по г. ФИО4 – Свидетель №1, которая и передаст мошенникам денежные средства. По телефону он сообщил неизвестному мужчине, представившемуся, что тот может позвонить его «сестре» и договориться с той о передаче денежных средств, назвав при этом абонентский номер Свидетель №1 – 89524360505. По данному факту им было написано заявление, принятое начальником ОУР ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №3, и зарегистрированное в КУСП. В этот же день при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО2, который действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, совершил покушение на хищение принадлежащих ему денежных средств в сумме 300000 рублей. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что 24 августа 2023 года, в дневное время, он проходил по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. К нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции. Сотрудник полиции попросил его участвовать в досмотре неизвестного ему мужчины, в качестве понятого. Также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Он и второй понятой проследовали вместе с сотрудником полиции к подъезду №, 

<

адрес>. На лавочке возле указанного подъезда находился задержанный сотрудниками полиции незнакомый ему молодой человек, представившийся ФИО1, который пояснил, что в правом кармане кофты находится бумажный сверток с денежными средствами, полученными от незнакомой женщины. ФИО1 при досмотре выдал сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток белого цвета. Сотрудник полиции, участвовавший в досмотре ФИО1, извлек бумажный сверток из полимерного пакета, выданного ФИО1 и, раскрыв данный бумажный сверток, продемонстрировал ему, второму понятому и ФИО1, что в свертке находится муляж денежных средств. После этого указанный муляж денежных средств был изъят сотрудником полиции, Все участники досмотра расписались в пояснительной записке и в протоколе. В ходе досмотра ФИО1 выдал сотруднику полиции свой мобильный телефон. После проведения досмотра ФИО1 сотрудником полиции, в присутствии него и второго понятого, с участием ФИО1 и незнакомой ему женщины, был осмотрен подъезд №, 

<

адрес>, в котором, со слов ФИО2 и указанной женщины, последняя передавала ФИО2 муляж денежных средств. При проведении осмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки ее в судебное заседание видно, что она работает в ОМВД России по г. ФИО4. В 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в кабинет начальника ОУР ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №3, где ей было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», направленного на выявление и установление лиц, причастных к совершению мошеннических действий на территории г. ФИО4 Белгородской области по так называемой мошеннической схеме «родственник попал в ДТП». Свидетель №3 пояснил ей, что в 14 часов 48 минут на стационарный телефон № находящийся в кабинете заместителя начальника полиции Потерпевший №1 позвонила неизвестная девушка, которая, называя Потерпевший №1 своим отцом, сообщила ему, что стала виновницей ДТП, из-за которого серьезно пострадал человек, управлявший автомобилем, и, чтобы не быть привлеченной к уголовной ответственности, той нужно передать денежное вознаграждение в размере не менее 300 000 рублей следователю, которые последняя просит у Потерпевший №1 Также, со слов Свидетель №3, в телефонном разговоре Потерпевший №1 пояснил неустановленному мужчине, который представился «следователем Дмитрием Сергеевичем», что располагает указанной денежной суммой. Но, так как он находится на работе, денежные средства передаст его «сестра», в роли которой должна была выступить она, согласно замыслу оперативно-розыскного мероприятия. Потерпевший №1 сообщил неустановленному мужчине, представившемуся «следователем Дмитрием Сергеевичем», ее абонентский №. Указанный абонентский номер зарегистрирован на ее прежнюю фамилию - ФИО26 В 15 часов 13 минут на ее мобильный телефон с абонентским номером № поступил звонок с абонентского номера № от неустановленного мужчины, который представился «следователем Дмитрием Сергеевичем». Указанный мужчина уточнил у нее, как может к ней обращаться, на что она, согласно оперативной легенде, представилась ему, как «Людмила Сергеевна». После этого неустановленный мужчина, представившийся «следователем Дмитрием Сергеевичем», изложил ей причину своего звонка, пояснив, что ее «племянница» ФИО27» стала виновницей серьезного ДТП. Также неустановленный мужчина, представившийся «следователем ФИО3», пояснил, что «Алене ФИО6» грозит уголовное преследование и лишение свободы за нарушение Правил дорожного движения, повлекших серьезные последствия в ДТП, и, чтобы избежать указанных последствий, он предложил решить вопрос о не возбуждении уголовного дела, путем передачи ему денежных средств в сумме 300 000 рублей, пояснив, что это единственный возможный выход из сложившейся ситуации, и уточнив при этом, что сам сильно рискует, так как совершает должностное преступление. После этого неустановленный мужчина, представившийся «следователем Дмитрием Сергеевичем», спросил у нее, располагает ли она указанной суммой денежных средств, на что она, согласно легенде, ответила утвердительно. Затем неустановленный мужчина, представившийся «следователем Дмитрием Сергеевичем», спросил у нее, готова ли она передать данные денежные средства его представителю, чтобы помочь своей «племяннице ФИО28 ФИО6», на что она, согласно легенде, также ответила утвердительно. Указанный неустановленный мужчина попросил, чтобы она пересчитала денежные средства и сообщила ему номинал и количество денежных купюр. Она выдержала временную паузу 1-1,5 минуты, якобы для того, чтобы пересчитать денежные средства, после чего сообщила ему, согласно легенде: «55 купюр номиналом 5000 рублей и 25 купюр номиналом 1000 рублей». В дальнейшем разговоре неустановленный мужчина уточнил ее место нахождения. После того, как она ответила ему, согласно легенде, что находится дома, одна, по адресу: 

<

адрес>, он сказал, что через несколько минут к ней прибудет «курьер», который представится от него, и она должна будет передать «курьеру» денежные средства в оговоренной сумме. Пока она разговаривала по мобильному телефону с указанным неустановленным мужчиной, старшим оперуполномоченным ОУР ФИО15 был изготовлен муляж денежных средств, из фрагментов офисной бумаги, в виде 80 нарезанных прямоугольных фрагментов, на которых Свидетель №2 расписался и сделал рукописные пометки: «5000 р» и «1000 р». Данные фрагменты бумаги (муляж денежных средств) были помещены в сверток из листа офисной бумаги и полимерный пакет-файл, после чего переданы ей. Свидетель №2 составил соответствующий акт изготовления муляжа предмета, в котором она поставила свои подписи, как участвующее лицо. В 15 часов 45 минут она, Свидетель №3 и Свидетель №2 вышли из здания 

<

данные изъяты> ФИО4, при этом она продолжала телефонный разговор с неустановленным мужчиной, который диктовал ей текст «заявления», согласно которому она должна была написать на его имя ходатайство о том, что просит не возбуждать уголовное дело по ст. 264 УК РФ, в связи с примирением сторон, так как сумма иска, заявленного некой гражданкой ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была частично оплачена денежной суммой в размере 300000 рублей. В 15 часов 50 минут она, Свидетель №3, Свидетель №2, а также оперуполномоченный ФИО13 прибыли во двор 

<

адрес>, где в это время на скамье, напротив 1-го подъезда указанного дома, сидел незнакомый им молодой человек. В телефонном разговоре неустановленный мужчина, представившийся «следователем Дмитрием Сергеевичем», сообщил ей, что «курьер» прибыл. В 15 часов 52 минуты вышеуказанный молодой человек, сидевший на скамье около 1-го подъезда 

<

адрес>, вошел в указанный подъезд. После него она также вошла в указанный подъезд. Данный молодой человек поднялся до 5-ой квартиры, расположенной на третьем этаже, и она услышала, что он стучит во входную дверь квартиры. Так как входную дверь указанной квартиры ему никто не открыл, он начал спускаться вниз и на лестничной площадке первого этажа встретился с ней. При встрече она спросила, не он ли от «следователя Дмитрия Сергеевича» и ему ли нужно передать денежные средства, на что указанный молодой человек ответил утвердительно, и в 15 часов 53 минуты она передала последнему полимерный пакет с бумажным сверток, в котором находился муляж денежных средств, получив который, молодой человек сообщил неизвестному лицу в телефонном разговоре, что забрал деньги. В 15 часов 56 минут, при выходе из 1-го подъезда 

<

адрес>, указанный молодой человек был задержан сотрудниками ОУР ФИО15 и ФИО13 После задержания была установлена личность задержанного. Им оказался гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После задержания ФИО1, на ее мобильный телефон позвонил мужчина, представлявшийся «следователем Дмитрием Сергеевичем», который уточнил у нее, передала ли она денежные средства «курьеру», на что она ответила утвердительно. Фрагмент ее телефонного разговора с указанным мужчиной, представившимся «следователем ФИО3», был записан на диктофон начальником ОУР Свидетель №3 На мобильный телефон ФИО1 также поступил входящий звонок, на который тот ответил. Фрагмент телефонного разговора между ФИО1 и неустановленным лицом был зафиксирован начальником ОУР Свидетель №3 посредством аудиозаписи. После этого сотрудники ОУР ФИО13 и Свидетель №2, в присутствии двух понятых, провели досмотр ФИО1, в котором она участия не принимала. После проведения досмотра ФИО1, оперуполномоченным ФИО13, в присутствии двух понятых, с ее участием, а также с участием ФИО1, был осмотрен подъезд № 

<

адрес>, в котором она передала ФИО1 муляж денежных средств. При проведении осмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. ФИО13 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после прочтения, поставили свои подписи понятые, она и ФИО1 Также данный протокол был подписан ФИО13 После этого все проследовали в отдел полиции гор. ФИО4, где при проведении ФИО13 осмотра с ее участием в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, она предоставила оперуполномоченному ФИО13 детализацию счета своего абонентского номера 

<

***> клиента ООО «Т2 Мобайл» (Теле2), которая была изъята ФИО13 По факту ее участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» ею был составлен рапорт на имя начальника ОМВД России по г. ФИО4 полковника полиции ФИО14 (т. 1, л. д. 170-171). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки его в судебное заседание видно, что он работает начальником ОУР ОМВД России по г. ФИО4. 24.08.2023 года он находился на службе в ОМВД России по г. ФИО4. Около 14 часов 50 минут от заместителя начальника полиции ОМВД России по г. ФИО4 по оперативной работе ФИО35 ему стало известно, что 24.08.2023 года в 14 часов 48 минут на стационарный телефон №, находящийся в служебном кабинете ФИО29 ОМВД России по г. ФИО4, поступил звонок от неизвестной девушки. Девушка, обращаясь к Потерпевший №1, как к своему отцу, сообщила последнему, что стала виновницей ДТП, из-за которого серьезно пострадал человек, управлявший автомобилем. Чтобы избежать уголовной ответственности, ей нужно передать следователю денежное вознаграждение в сумме не менее 300 000 рублей. Исходя из содержания сообщенных указанной девушкой сведений, Потерпевший №1 пришел к выводу, что неустановленные лица намерены совершить в отношении последнего мошеннические действия, по так называемой мошеннической схеме «родственник попал в ДТП», направленные на хищение путем обмана принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 300 000 рублей, с причинением ущерба в крупном размере, совершая тем самым преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, относящееся к категории тяжких преступлений. Со слов Потерпевший №1, после разговора с указанной девушкой, в телефонный разговор с Потерпевший №1 вступил неизвестный мужчина, представившийся «следователем Дмитрием Сергеевичем», который спросил у Потерпевший №1, есть ли у того денежные средства наличными в размере 300 000 рублей, для решения вопроса о не возбуждении уголовного дела в отношении «дочери» Потерпевший №1 ФИО36 ФИО6», на что тот ответил утвердительно, но пояснил при этом, что не располагает возможностью передать денежные средства лично, так как находится на работе, но может попросить об этом кого-нибудь из своих родственников. Им и Потерпевший №1 было принято решение, что в роли «сестры» Потерпевший №1 и «тети девушки» выступит старший инспектор ГИАЗ ОМВД России по г. ФИО4 – Свидетель №1, которая и передаст мошенникам денежные средства. По телефону Потерпевший №1 сообщил неизвестному мужчине, представившемуся «следователем ФИО3», что тот может позвонить «сестре» и договориться с ней о передаче денежных средств, назвав при этом абонентский номер Свидетель №1 – №. По данному факту Потерпевший №1 было написано заявление, принятое им и зарегистрированное в КУСП ДЧ ОМВД России по г. ФИО4 (КУСП № 11873 от 24.08.2023). Кроме того, Потерпевший №1 был написан рапорт на начальника ОМВД России по г. ФИО4 полковника полиции ФИО14, также зарегистрированный в КУСП ДЧ ОМВД России по г. ФИО4 (КУСП № 11874 от 24.08.2023). 24.08.2023, в целях выявления и установления лиц, причастных к совершению мошеннических действий на территории г. ФИО4 и Губкинского района Белгородской области, в соответствии со статьями 7 – 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», им было вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, которые в составе группы лиц по предварительному сговору, совершают преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, утвержденное начальником ОМВД России по г. ФИО4 полковником полиции ФИО7 В проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» участвовали он, старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. ФИО4 майор полиции Свидетель №2, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. ФИО4 старший лейтенант полиции ФИО13, старший инспектор ГИАЗ ОМВД России по г. ФИО4 капитан полиции Свидетель №1 Им был разработан план оперативно-розыскного мероприятия и составлена легенда для Свидетель №1 оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». В ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был задержан и изобличён ФИО1, который выступал в качестве «курьера» в мошеннических действиях в составе группы лиц, по предварительному сговору, в крупном размере. Им был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (т. 1, л. д. 189-190).

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 24.08.2023 года мошенническим способом пыталось завладеть его денежными средствами в сумме 300 000 рублей (т. 1, л. д. 6).

Рапортом Свидетель №3 начальника ОУР ОМВД России по г. ФИО4, согласно которому у заместителя начальника полиции ОМВД России по г. ФИО4 Потерпевший №1 неизвестные лица вымогали денежные средства в сумме 3000 000 рублей, в связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» (т. 1, л. д. 12). 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.09.2023 года, согласно которому 06.09.2023 года в СО ОМВД России по г. ФИО4 представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «опрос», проведенных 24.08.2023 года сотрудниками ОМВД России по г. ФИО4, подтверждающих причастность ФИО1 к совершению преступления (т. 1, л. д. 9-11). 

Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц (т. 1, л. д. 14-15).

Актом изготовления муляжа предмета от 24.08.2023 года, согласно которому старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. ФИО4 ФИО15, с участием старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №1 изготовлен муляж купюр денежных средств из офисной бумаги, путем нарезки одинаковых по размеру прямоугольных фрагментов, в количестве 80 штук: на 55 фрагментах сделана рукописная пометка «5000 р.», на 25 фрагментах сделана рукописная пометка «1000 р.», заверенных подписью старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. ФИО4 ФИО15, которые помещены в сверток из листа бумаги формата А 4 и в полимерный пакет-файл, после чего переданы старшему инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №1 (т. 1, л. д. 19-22). 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 24.08.2023 года, составленный начальником ОУР ОМВД России по г. ФИО4 Свидетель №3, о том, что 24.08.2023, на основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России по г. ФИО4 полковником полиции ФИО14, руководствуясь ст.ст. 2, 7, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях выявления и установления лиц, причастных к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе проведения которого установлено: в начале проведения оперативно-розыскного мероприятия Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2 В 15 часов 13 минут на мобильный телефон Свидетель №1 – № с абонентского номера № поступил звонок от неустановленного мужчины, который представился «следователем Дмитрием Сергеевичем». Он уточнил у Свидетель №1, как может к ней обращаться, на что Свидетель №1, согласно разработанной легенде, назвала свои установочные данные, как «Людмила Сергеевна». Далее неустановленный мужчина, представившийся как «следователь Дмитрий Сергеевич», изложил Свидетель №1 причину своего звонка, пояснив, что ее «племянница» по имени ФИО30 ФИО6» стала виновницей серьезного ДТП, в котором пострадали посторонние люди, а также сама «ФИО31 ФИО6», в связи с чем последняя не может сама общаться с «тётей». Далее неустановленный мужчина, представившийся как «следователь Дмитрий Сергеевич», пояснил, что «ФИО32 ФИО6» грозит уголовное преследование и лишение свободы за нарушение Правил дорожного движения, повлекших серьезные последствия в ДТП. Чтобы избежать этих негативных последствий для «ФИО33 ФИО6», он предложил решить вопрос о не возбуждении уголовного дела, путем передачи ему денежных средств в сумме 300 000 рублей, пояснив, что это единственный возможный выход из сложившейся ситуации, уточняя при этом, что сам сильно рискует, так как совершает тем самым должностное преступление. После этого неустановленный мужчина, представившийся как «следователь Дмитрий Сергеевич», спросил у Свидетель №1, располагает ли она указанной суммой денежных средств, на что Свидетель №1, согласно легенде, ответила утвердительно. Затем неустановленный мужчина, представившийся как «следователь Дмитрий Сергеевич», спросил у Свидетель №1, готова ли она передать его представителю указанные денежные средства, чтобы помочь своей племяннице ФИО34 ФИО6», на что Свидетель №1, согласно легенде, ответила утвердительно. После этого неустановленный мужчина, представившийся как «следователь Дмитрий Сергеевич», попросил Свидетель №1 пересчитать денежные средства, сообщив ему номинал и количество денежных купюр. Свидетель №1, согласно легенде, ответила ему: «55 купюр номиналом 5000 рублей и 25 купюр номиналом 1000 рублей». В ходе дальнейшего разговора неустановленный мужчина, представившийся как «следователь Дмитрий Сергеевич», уточнил место нахождения Свидетель №1, и, после того, как она ответила ему, что находится дома одна, по адресу: 

<

адрес>, сказал, что через несколько минут к ней прибудет курьер, который представится от него, и она должна будет передать ему деньги, на что Свидетель №1, согласно легенде, согласилась.В период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут оперуполномоченным ФИО15, с участием Свидетель №1, изготовлен муляж денежных средств из офисной бумаги, путем нарезки одинаковых по размеру прямоугольных фрагментов в количестве 80 штук. На 55 фрагментах бумаги ФИО15 была сделана рукописная пометка «5000 р.», а на 25 фрагментах - рукописная пометка «1000 р.». Кроме того, каждый из указанных 80 фрагментов бумаги был заверен подписью ФИО15 Указанные фрагменты бумаги (муляж денежных средств) были помещены в сверток из листа офисной бумаги, который был помещен в полимерный пакет-файл и передан Свидетель №1, для последующей передачи лицам, совершающим мошеннические действия. Оперуполномоченным ФИО15 был составлен соответствующий акт изготовления муляжа предмета.В 15 часов 45 минут Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2 вышли из кабинета №, а затем из здания ОМВД России по 

<

адрес>, при этом Свидетель №1 продолжала телефонный разговор с неустановленным мужчиной, представившимся «следователем Дмитрием Сергеевичем». В 15 часов 50 минут Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО13 прибыли во двор 

<

адрес>, где на тот момент на скамье, напротив 1-го подъезда указанного дома, находился неизвестный молодой человек. В телефонном разговоре неустановленный мужчина, представившийся как «следователь Дмитрий Сергеевич», сообщил Свидетель №1, что курьер прибыл. В 15 часов 52 минуты указанный молодой человек, сидевший на скамье около 1-го подъезда, вошел в подъезд. Следом за ним в подъезд вошла Свидетель №1 При встрече на лестничной площадке Свидетель №1 спросила у указанного молодого человека, он ли от «следователя Дмитрия Сергеевича», и ему ли нужно передать денежные средства, на что тот ответил утвердительно. После этого в 15 часов 53 минуты Свидетель №1 передала ему бумажный сверток с муляжом денежных средств, в полимерном пакете типа файл. Указанный молодой человек («курьер») сообщил неизвестному лицу в телефонном разговоре, что забрал деньги. После этого было принято решение о его задержании.В 15 часов 56 минут, на выходе из 1-го подъезда 

<

адрес>, «курьер» был задержан. После задержания была установлена его личность. Им оказался гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После задержания ФИО1 на мобильный телефон Свидетель №1 поступил звонок от неустановленного мужчины, представлявшегося как «следователь Дмитрий Сергеевич», который уточнил у нее о том, передала ли она «курьеру» денежные средства, на что Свидетель №1 ответила утвердительно. Дальнейший разговор между неустановленным мужчиной, представлявшимся как «следователь Дмитрий Сергеевич», и Свидетель №1 зафиксирован Свидетель №3 посредством аудиозаписи. После этого на мобильный телефон ФИО1 также поступил входящий вызов, на который он ответил. Фрагмент телефонного разговора между ФИО1 и неустановленным лицом зафиксирован Свидетель №3 посредством аудиозаписи.В период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут оперуполномоченным ФИО13, с участием оперуполномоченного ФИО15, в присутствии двух понятых, был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был изъят, переданный ему Свидетель №1, муляж денежных средств в бумажном свертке, упакованный в полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями участвующего лица (ФИО1), понятых и оперуполномоченного ФИО13, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, мобильный телефон «Redmi» («Редми»), упакованный в полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями участвующего лица (ФИО1), понятых и оперуполномоченного ФИО13, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, а также два беспроводных наушника в футляре, упакованные в полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями участвующего лица (ФИО1), понятых и оперуполномоченного ФИО13, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. В 16 часов 15 минут оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» было окончено (т. 1, л. д. 23-24).

Актом досмотра лица и находящихся при нем вещей от 24.08.2023 года, согласно которому у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: мобильный телефон марки – «Redmi 8A» (Редми 8А), IMEI - код 1 863265042873799, IMEI - код 2 863265042873807; муляж денежных средств, в виде прямоугольных фрагментов листов бумаги белого цвета, в количестве 80 штук, пронумерованных и подписанных, на 55 из которых имеется рукописная надпись «5000 р.», а на 25 – рукописная надпись «1000 р.» (т. 1, 25-34).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО8 был осмотрен первый подъезд дома № 48, ул. Победы, г. ФИО4, в котором 24.08.2023 года в 15 часов 53 минуты ФИО9 передала ФИО2 муляж денежных средств (т. 1, 40-41). 

Протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2023 года, из которого видно, что у Свидетель №1 изъята: детализация счета абонентского номера +№ ООО «Т2 Мобайл» (Теле2) ФИО17, за период с 00 часов 00 минут 24.08.2023 года по 23 часа 59 минут 24.08.2023 года (т.1, л. д. 42-49).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2023 года, согласно которому с участием Потерпевший №1 осмотрен служебный кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в котором находится стационарный телефонный аппарат с абонентским номером 

<

***>, на который 24.08.2023 года в 14 часов 48 минут поступил звонок от неустановленных лиц, с целью совершения мошеннических действий в отношении Потерпевший №1 (т. 1, 50-57). 

Протоколом осмотра предметов от 13.10.2023 года, согласно которому осмотрены: муляж денежных средств, в виде прямоугольных фрагментов листов бумаги белого цвета, в количестве 80 штук, пронумерованных и подписанных, на 55 из которых имеется рукописная надпись «5000 р.», а на 25 – рукописная надпись «1000 р.», изъятые 24.08.2023 в ходе досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; CD-RW диск с аудиофайлами записи фрагментов телефонных разговоров ФИО1 и Свидетель №1 с неустановленными лицами, полученными 24.08.2023, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», осмотром которого установлено: на диске находится два аудиофайла, имеющие названия «разговор» (размер 1,82 МБ) и «разговор 2» (размер 786 КБ), тип файлов Файл "MP4" (.mp4). При воспроизведении аудиофайла «разговор» установлен диалог двух лиц (мужчина (неустановленное лицо) и женщина (сотрудник ОМВД России по г. ФИО18), следующего содержания:

Мужчина (неустановленное лицо). С Вашей племянницей всё хорошо, поэтому, за это Вы переживать не должны. Вот. Это Хорошо, что Вы понимаете всю серьезность ситуации, вот … «неразборчивая речь»… помогать…Так.

Свидетель №1 Пишем?... А, подождите, у меня еще вопрос, я деньги за что, конкретно, отдала?

Мужчина (неустановленное лицо). А-а, смотрите, я же Вам объяснял то, что если родители этой девочки написали бы заявление на Вашу племянницу, то мне бы пришлось их принимать, понимаете, по закону, но мы договорились на частичную оплату, то бишь показать врачебному составу, а также родителям пострадавшей девушки то, что Вы заинтересованы в данной проплате, вот, непосредственно после чего, я бы взял чеки, а также квитанции с врачебного состава и с родителей пострадавшей девушки, вот, о том, что они получили денежные средства и то, что я смогу переквалифицировать уголовное дело в административное правонарушение.

Свидетель №1 Ну, а Ваша должность? Скажите мне еще раз. А то я переживаю, не известно кому деньги отдала, хоть потом, если что, знать, что Вам.

Мужчина (неустановленное лицо). Капитан, ФИО3, старший следователь следственного управления СК РФ, звание капитан.

Свидетель №1 Угу, понятно, ну спокойнее, конечно, хоть в надежные руки.

Мужчина (неустановленное лицо). Что Вы говорите?

Свидетель №1 Да спокойней хоть чувствую себя, хоть, в надежные руки.

Мужчина (неустановленное лицо). Людмила ФИО5, Вы не переживайте.

Свидетель №1 Скажите, как племянница моя, а то я переживаю, как ее самочувствие?

Мужчина (неустановленное лицо). Да с ней всё хорошо, я же Вам говорил, у нее из повреждений ничего серьезного нет.

Свидетель №1 А где она сейчас хоть находится?

Мужчина (неустановленное лицо). Врачебный состав проводит ей МРТ и КРТ, вот, чтобы удостовериться в том, что, э-э-э, из повреждений, вернее, ну из органов ничего не повреждено, вот, после чего ее выпишут, и уже непосредственно мы лично к Вам приедем.

Свидетель №1 Угу, хорошо.

Мужчина (неустановленное лицо). Смотрите, пишем, претензий, как моральных… 

Свидетель №1 Угу, написала.

Мужчина (неустановленное лицо). Подскажите, а с кем Вы сейчас дома находитесь, кто у Вас там, на фоне разговаривает?

Свидетель №1 Я ни с кем не нахожусь, я на балконе, это дети бегают на улице.

Мужчина (неустановленное лицо). Я просто слышу мужской голос у Вас.

Свидетель №1 Ну, люди ходят, кто на лавочке отдыхает, сидит…Давайте дальше продолжим писать, то что Вы время мое тоже тратите.

Мужчина (неустановленное лицо). Так, секундочку, сейчас мне в протоколе нужно будет, сейчас указать, сейчас, буквально минутку…Что Вы говорите?

Свидетель №1 Парень Вам передал этот, которому деньги передала триста тысяч?

Мужчина (неустановленное лицо). Он ещё не прибыл до места, он как передаст, я Вам сообщу…Так пишем. Вы написали, претензий, как моральных? …претензий, как моральных,…претензий, как моральных, написали? 

Свидетель №1 Написала, написала.

Мужчина (неустановленное лицо). Так и материальных.

Свидетель №1 Материальных, Вы уже диктовали, я это написала.

Мужчина (неустановленное лицо). Не имеет.

Свидетель №1 Написала.

Мужчина (неустановленное лицо). Не имеет…и иметь не будет.

Свидетель №1 Написала. 

При воспроизведении аудиофайла «разговор 2» установлен диалог двух лиц (мужчина 1 (неустановленное лицо) и мужчина 2 (ФИО1), следующего содержания (примечание: фиксируется фрагмент разговора, имеющий значение для уголовного дела):

ФИО1 Алло.

Мужчина (неустановленное лицо). Алло, да.

ФИО1 Да.

Мужчина (неустановленное лицо). А почему ты сбросил?

ФИО1 Ну, ситуация не из приятных.

Мужчина (неустановленное лицо). Какая?

ФИО1 Ну я, вокруг меня стоят в данный момент, э-э-э, четыре человека, полицейских, насколько я понимаю. И, вот так вот.

Мужчина (неустановленное лицо). А ну, можно одному трубку из них дать?

ФИО1 Нет, они говорят нет, не надо.

Мужчина (неустановленное лицо). А ну, можешь динамик поставить?

ФИО1 Ну, да.

Мужчина (неустановленное лицо). Поставь динамик.ФИО1 Стоит.

Мужчина (неустановленное лицо). Ребят, …слышно?

ФИО1 Да, да, да.

Мужчина (неустановленное лицо). Так, как он базарит?

ФИО1 Кто?

Мужчина (неустановленное лицо). Ну, рядом какой-то только что бык базарил.

ФИО1 Не знаю.

Мужчина (неустановленное лицо). Ладно, давай вези бабки, я жду тебя.

ФИО1 А, каким образом? (т. 1, л. д. 89-98). 

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2023 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефон марки – «Redmi 8A» (Редми 8А), IMEI - код 1 863265042873799, IMEI - код 2 863265042873807, изъятый 24.08.2023 в ходе досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра телефона подозреваемый ФИО1 пояснил, что в приложении «Telegram» (Телеграм), установленном в его мобильном телефоне, находятся чаты с пользователями «Яна», «Артем Work», «Алексей». В ходе осмотра телефона в настройках аккаунта ФИО2 в приложении «Telegram» (Телеграм) обнаружена следующая информация – абонентский номер № имя пользователя @NouGankster. В ходе осмотра телефона в приложении «Telegram» (Телеграм) обнаружена информация, имеющая значения для уголовного дела, о соединениях ФИО1 в личных чатах с пользователями «Яна» - @yuanayy, «Артем Work» - @sokol_job, «Алексей» - @AlexRoBoTaa, которая осматривается и фотографируется. При открытии чата с пользователем «Яна» - @yuanayy, установлено наличие информации, имеющей значение для уголовного дела, следующего содержания (примечание: орфография и пунктуация сохранены; входящие сообщения – пользователь «Яна» - @yuanayy; исходящие сообщения – ФИО1):

1) 01.08.2023 22:28 (входящее сообщение) Приветик, я тут не за отношениями, предлагаю работу, интересует? У нас просто сейчас компания расширяется на новые города и нужны сотрудники (смайлики);

2) 01.08.23 22:28 (исходящее сообщение) Чё за работа?;

3) 01.08.23 22:32 (входящее сообщение) Актуальная вакансия Ваша задача прийти к нашему клиенту, взять сумму денег клиента, положить деньги на реквизиты, процент забираете себе наличкой сразу. По началу ваши 2.5%, а именно первые 10 заказов(стаж) включительно, далее, с 10-го заказа ваш процент увеличивается до 5% Свой процент вы сразу забираете наличкой с заказа! В день 1-3 заказа. Суммы 100к-500к.Требования: Ответственность, опрятный вид. Чтобы начать надо пройти (устройство). Устройство проводит старший менеджер. Предложение актуально? Все интересующие вопросы задавайте, суть работы, и т.д. интересует?;

4) 01.08.2023 22:36 (исходящее сообщение) Конечно интересует;

5) 02.08.2023 10:17 (входящее сообщение) переходим к сути работы;

6) 02.08.2023 10:17 (входящее сообщение) ознакомьтесь;

7) 02.08.2023 10:17 (входящее сообщение) Мы оказываем сервис по перевозке денег. Ищем людей на должность перевозчика, возим исключительно деньги, ничего запрещенного. Работа несложная, но очень ответственная, если вкратце: каждое утро подтверждаешь, что сегодня в работе, после чего, мы при наличии заказа присылаем тебе адрес, где ты забираешь деньги у клиента и далее сумму просто нужно закинуть на нашу карту через банкомат. Смотри в чем суть, чтоб не было недосказанностей. Данный сервис мы оказываем гражданским лицам, военным, и органам. Поэтому все, что касается безопасности у нас схвачено. нас сервис работает 1 год и 6 месяцев. Прямо говоря, мы помогаем с перевозкой взятки за решение тех или иных вопросов, и за это получаем немалый процент. Чтобы не проводить передачу средств напрямую, так как это глупо и неудобно, заказчики дают нам информацию о сделке, ну, а мы уже берем деньги у клиентов и выводим их по безопасным каналам через наши карты. Приведу пример, как мы работаем с военными, чтобы стало понятнее. Ловят призывника, и предлагают выбор, кто-то идет служить, а кто-то договаривается с военкоматом, после чего мы связываемся с семьей, и уже договариваемся о сумме откупа. Если парней отпускают, то вычеркивают из списков навсегда. В данный момент в связи со сложной ситуацией и страхом перед СВО расценки на такие услуги выросли, соответственно вырос ценник и на наши услуги. Теперь поговорим о деньгах. Твоя зарплата за сделку 2,5% деньги забираешь сразу в конце заказа наличными. Пример суммы:100 тыс = твои 2500р 200 тыс = твои 5000 р 300 тыс = твои 7500 р 400 тыс = твои 10000 р После 10 заказов мы поднимаем ставку до 5%. От тебя же в свою очередь требуется быть на связи с понедельника по субботу, инициативность, и серьезное отношение к работе;

8) 02.08.2023 10:17 (входящее сообщение) как прочитаете, напишите все ли вам понятно;

9) 07.08.2023 18:14 (входящее сообщение) ?;

10) 07.08.2023 21:37 (исходящее сообщение)Ух еба, много читать;

11) 07.08.2023 21:38 (исходящее сообщение) Я как прочитаю напишу;

12) 07.08.2023 21:38 (входящее сообщение) окей;

13) 07.08.2023 22:06 (входящее сообщение) ну что?;

14) 07.08.2023 22:16 (исходящее сообщение) Позже, мне лень я пью пиво;

15) 08.08.2023 12:45 (входящее сообщение) ?;

16) 08.08.2023 12:53 (исходящее сообщение) Читаю;

17) 08.08.2023 12:56 (исходящее сообщение) Я прочитал;

18) 08.08.2023 12:59 (входящее сообщение) Работа с 9:00 до 19:00 каждый день кроме воскресенья. Обычно в этом промежутке появляются заказы на которые вам нужно будет выезжать. Есть возможность? Если есть основная работа напиши свой график.;

19) 08.08.2023 13:00 (исходящее сообщение) На чем я ездить буду? (смайлик);

20) 08.08.2023 13:01 (входящее сообщение) такси;

21) 08.08.2023 13:01 (входящее сообщение) мы оплачиваем;

22) 08.08.2023 13:01 (входящее сообщение) это рабочие расходники;

23) 08.08.2023 13:01 (исходящее сообщение) Хм, подозрительно;

24) 08.08.2023 13:01 (входящее сообщение) так не у всех есть авто;

25) 08.08.2023 13:01 (входящее сообщение) и средства;

26) 08.08.2023 13:01 (исходящее сообщение) Ну мой график 2 через 2;

27) 08.08.2023 13:02 (входящее сообщение) завтра выходной день?;

28) 08.08.2023 13:02 (исходящее сообщение) Да, но я буду на свадьбе;

29) 08.08.2023 13:02 (входящее сообщение) с какого вы города?;

30) 08.08.2023 13:02 (исходящее сообщение) ФИО4;

31) 08.08.2023 13:02 (входящее сообщение) окей;

32) 08.08.2023 13:02 (входящее сообщение) Инструменты которые используем: Телефон + стабильный проплаченный мобильный интернет; Павер банк (если слабый аккумулятор); Пакет или сумка для того чтоб туда можно было положить деньги; Карта 2gis (максимальна детализирована), Гугл карта, Яндекс карта; 

33) 08.08.2023 13:02 (входящее сообщение) все имеется?;

34) 08.08.2023 13:03 (исходящее сообщение) Стабильный интернета нет;

35) 08.08.2023 13:03 (исходящее сообщение) А что за 4 пункт? (смайлик);

36) 08.08.2023 13:03 (входящее сообщение) оплатим тогда после устройства, если у вас нет возможности;

37) 08.08.2023 13:04 (входящее сообщение, ответ на вопрос ФИО1 «А что за 4 пункт? (смайлик)») ну это любая карта, чтобы по городу понимали где какая улица;

38) 08.08.2023 13:04 (входящее сообщение) а так все имеется?;

39) 08.08.2023 13:04 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 им был отправлен пользователю «Яна» скриншот страницы приложения «Яндекс карты», установленном на его телефоне) Сойдет?;

40) 08.08.2023 13:05 (входящее сообщение) думаю да;

41) 08.08.2023 13:05 (входящее сообщение) теперь ознакомьтесь с алгоритмом работы;

42) 08.08.2023 13:05 (входящее сообщение) Алгоритм работы. На примере одного заказа!-Сразу уточню, что заказы появляются в любой момент с 9:00 до 19:00 по МСК, в это время нужно оперативно проверять телеграм и в случае сообщения начальства сразу отписать, в противном случае заказ могут выдать другому перевозчику. Чем ответственней и качественней вы выполняете свои обязанности, тем чаще и крупнее заказы вам будут выдавать, а так же быстрее увеличится ваш процент! 1. Начальник присылает предварительный адрес (только Улица и номер дома). Вы вызываете такси и в ответ присылаете информацию сколько времени вам нужно чтобы добраться до места назначения (скриншот с приложения службы такси/скриншот с навигатора) строго сколько минут. 2. Когда вы в такси вам выдают информацию. Как представиться и от кого 3. Каждые 10-15 минут ставьте в известность сколько +- еще времени будете в дороге, за 5 минут до прибытия сообщите куратору (начальнику) об этом. 4. Контрольная точка! Выходите из такси и идете в сторону дома. Сообщите что вышли и сколько еще времени идти до дома. 5.Когда вы находитесь рядом с домом и визуально его видите, напишите, что видите дом. В этот момент вам выдают точный адрес квартиры, где нужно забрать вещи! (клиент упаковывает туда деньги) 6.Также в этот момент мы звоним человеку и говорим ему: «Курьер уже прибыл». Скоро будет у вас. 7.Вы звоните в домофон. Поднимаетесь. Звоните в дверь. Вам открывают. Отдают вещи. 8. Итак забрали вещи. Нужно написать об этом. 9.Вышли из подъезда, отошли на 20-80 метров. Посчитайте деньги в укромном от лишних взглядов месте, и конечно же отпишитесь указав точную сумму. 10.Теперь вы можете забрать свою долю. Мы ее предварительно просчитываем перед заказом, куратор вам продублирует, сколько выходит ваш процент от суммы. 11.Далее едете к банкомату и пополняете нашу карту! 12.Отдыхаем, ждете новую заявку!;

43) 08.08.2023 13:08 (исходящее сообщение) Как-то все слишком просто и замудрено одновременно, в чем подвох?;

44) 08.08.2023 13:08 (входящее сообщение) подвоха ни в чем нет, главное честно выполнять работу;

45) 08.08.2023 13:08 (исходящее сообщение) Хм;

46) 08.08.2023 13:08 (исходящее сообщение) Ну хорошо;

47) 08.08.2023 13:09 (входящее сообщение)Мы принимаем на работу без залога, и мы проводим полное устройство. Суммы серьезные, нужно понимать кому мы доверяем деньги. Документы это своего рода залог(фото), пока ты будешь работать у нас. Проводит устройство старший менеджер.;

48) 08.08.2023 13:09 (входящее сообщение) Переводить тогда вас на устройтсво?;

49) 08.08.2023 13:09 (исходящее сообщение) Да, давай попробуем;

50) 08.08.2023 13:09 (входящее сообщение) Напишите ему: я на устройство и свой город;

51) 08.08.2023 13:10 (входящее сообщение, ссылка на пользователя «Артем» в социальной сети «Телеграм» (https://t.me/sokol_job), - не активна, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 по указанной ссылке он перешел в чат с пользователем «Артем Work»);

52) 08.08.2023 13:10 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 им был отправлен пользователю «Яна» скриншот страницы чата с пользователем «Артем Work» в мессенджере «Телеграм», где он написал последнему сообщение о трудоустройстве) Так?;

53) 08.08.2023 13:10 (входящее сообщение) да;

54) 08.08.2023 13:10 (исходящее сообщение) Ок;

55) 08.08.2023 13:10 (входящее сообщение) скоро вам ответят;

56) 08.08.2023 13:11 (исходящее сообщение) Жду.

При открытии чата с пользователем «Артем Work» - @sokol_job, установлено наличие информации, имеющей значение для уголовного дела, следующего содержания (примечание: орфография и пунктуация сохранены; входящие сообщения и звонки – пользователь «Артем Work» - @sokol_job; исходящие сообщения – ФИО1):

1) 08.08.23 13:10 (исходящее сообщение) Я на устройство, ФИО4;

2) 08.08.23 13:11 (входящее сообщение) Здравствуйте.;

3) 08.08.23 13:11 (входящее сообщение) Хорошо.;

4) 08.08.23 13:11 (входящее сообщение) Суть работы вам ясна?

5) 08.08.23 13:12 (исходящее сообщение) Если честно то не особо;

6) 08.08.23 13:12 (входящее сообщение) Тогда напишите ее раз менеджеру, она объяснит.;

7) 08.08.23 13:12 (исходящее сообщение) Она объяснила;

8) 08.08.23 13:12 (входящее сообщение) Так что тогда не ясно?;

9) 08.08.23 13:13 (исходящее сообщение) Я просто очкую;

10) 08.08.23 13:13 (входящее сообщение) Почему?;

11) 08.08.23 13:13 (исходящее сообщение) Ну как я понял это все незаконно;

12) 08.08.23 13:13 (исходящее сообщение) И ответственность несу я;

13) 08.08.23 13:14 (входящее сообщение) Заказы нам поступают от органов МВД. У нас много отзывов от работников. Есть свой сайт. Работаем мы уже давно. И никаких форс-мажоров у нас не бывает.;

14) 08.08.23 13:15 (исходящее сообщение) Ну давайте;

15) 08.08.23 13:15 (входящее сообщение) Хорошо;

16) 08.08.23 13:15 (входящее сообщение) Тогда перейдем к устройству. Скажите, вы дома сейчас? Так как мне понадобится 20-30 минут вашего времени.;

17) 08.08.23 13:15 (исходящее сообщение) Да;

18) 08.08.23 13:15 (входящее сообщение) Хорошо;

19) 08.08.23 13:15 (входящее сообщение) От вас нужно фото паспорта, прописки и селфи с паспортом. Если есть сомнения на счет документов можете закрасить часть серии. 4 цифры передние. Могу сбросить пример.;

20) 08.08.23 13:15 (исходящее сообщение) Ок;

21) 08.08.23 13:16 (исходящее сообщение) Ждите (со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» фото своего паспорта, которое удалил, так как переделал по примеру, который после прислал ему пользователь «Артем Work»);

22) 08.08.23 13:18 (исходящее сообщение) Всё?

23) 08.08.23 13:19 (входящее сообщение, фотофайлы, которые не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 пользователь «Артем Work» прислал ему пример фото, как нужно сделать фото своего паспорта и фото селфи с паспортом) Вот так вот сделайте.;

24) 08.08.23 13:24 (исходящее сообщение, фотофайлы, которые не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» фото своего паспорта и селфи с паспортом) Лучше не как;

25) 08.08.23 13:25 (входящее сообщение) А для чего вы закрашиваете прописку? Вы собираетесь украсть у нас деньги или чего вы опасаетесь?;

26) 08.08.23 13:25 (исходящее сообщение) Не, мне чужого не надо. Просто мера предосторожности;

27) 08.08.23 13:26 (входящее сообщение) Но мы должны знать место вашего жительства, что бы в случаи кражи денег найти вас, и решить этот вопрос. Документы берутся только с этой целью.;

28) 08.08.23 13:26 (входящее сообщение) Вы должны это понимать.;

29) 08.08.23 13:26 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» фото страницы своего паспорта с адресом регистрации);

30) 08.08.23 13:27 (входящее сообщение) Хорошо продолжаем.;

31) 08.08.23 13:27 (входящее сообщение) Сейчас нужно сделать запись экрана телефона. Начинайте его в переписке со мной. Потом выходите с переписки, переходите в настройки телеграмма, и в пункт «устройства». «Активные сеансы», если подключены другие устройства, то завершите сеансы на видео. После этого завершайте запись. Если у вас Андроид, то скачайте в плеймаркете приложение Xrecorder. Что бы понимать, что у вас на устройстве никто не сидит, так как далее будет видеозвонок.;

32) 08.08.23 13:30 (исходящее сообщение, видеофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» видеозапись экрана своего телефона);

33) 08.08.23 13:30 (входящее сообщение) Хорошо;

34) 08.08.23 13:30 (входящее сообщение) Продолжаем.;

35) 08.08.23 13:30 (входящее сообщение) Сейчас будет видеозвонок. Вы включаете камеру, и показываете паспорт возле лица, что бы я понимал, что паспорт ваш, и фото паспорта не пересланные от другого человека. Можете засветить паспорт только частью фотографии, что бы было видно, что это вы. Готовы?;

36) 08.08.23 13:31 (исходящие сообщения) Да (смайлик);

37) 08.08.23 13:32 (входящий звонок, видеовызов, продолжительностью 39 секунд);

38) 08.08.23 13:32 (входящее сообщение) Продолжаем. У вас карты Яндекс или Гугл карты?;

39) 08.08.23 13:32 (исходящее сообщение) Яндекс карта;

40) 08.08.23 13:32 (входящее сообщение) Хорошо.;

41) 08.08.23 13:32 (входящее сообщение) Вам нужно будет сделать скриншот геопозиции вашей на карте. Чтоб отчетливо было видно улицы, номера домов и метку где вы есть. Чтоб убедиться что вы в городе!;

42) 08.08.23 13:32 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» скриншот своей геопозиции);

43) 08.08.23 13:33 (входящее сообщение, ответ на предыдущее сообщение ФИО1) Давайте тут;

44) 08.08.23 13:34 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» скриншот своей геопозиции);

45) 08.08.23 13:34 (входящее сообщение) Хорошо.;

46) 08.08.23 13:34 (входящее сообщение) Продолжаем.;

47) 08.08.23 13:35 (входящее сообщение) Также сразу хочу уточнить один момент у вас же есть карта банка? Так как мы сейчас работаем по принципу.

1.Забрали деньги с адреса.

2.Закинули себе на карту.

3.Перевели на наши реквизиты.

48) Идеально подходит Тинькофф или ВТБ. На крайний случай подходит Открытие, Сбер, Альфа.;

49) 08.08.23 13:35 (исходящее сообщение) ВТБ есть;

50) 08.08.23 13:35 (входящее сообщение) Хорошо, ВТБ подходит.;

51) 08.08.23 13:35 (входящее сообщение) Теперь нужно фото карты в руке. CVV (защитный код) нужно закрыть пальцем. Нам нужно понимать, что у вас есть пластик. И с какого номера карты будет поступать перевод.;

52) 08.08.23 13:36 (исходящее сообщение) Ок;

53) 08.08.23 13:37 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» фото своей карты банка ПАО ВТБ в руке);

54) 08.08.23 13:38 (входящее сообщение) Хорошо, и последний этап. После этого я переведу вас, на вашего управляющего он будет выдать вам заказы. Потом я проведу обучение. И будем ставить вас в работу на завтра.;

55) 08.08.23 13:38 (входящее сообщение) Находясь в КВ в коридоре, снимаете себя, затем снимаете как выходите из КВ, снимаете дверь, номер квартиры и то как закрываете дверь ключом, далее снимаете то как идете к табличке на которой написано название улицы и номер дома, снимаете эту табличку, в конце говорите сегодняшнюю дату, все видео одним дублем. Не забудьте сказать дату. И соблюдайте все этапы, чтобы не переснимать видео заново.;

56) 08.08.23 13:38 (входящее сообщение) Адрес таблички должен соответствовать с адресом на геопозиции, что бы понимали, что вы в городе, и геопозиция реальная.;

57) 08.08.23 13:40 (исходящее сообщение) Эммм;

58) 08.08.23 13:40 (исходящее сообщение) Не;

59) 08.08.23 13:41 (исходящее сообщение) Стоп;

60) 08.08.23 13:41 (исходящее сообщение) Мне это совсем не нравится;

61) 08.08.23 13:41 (входящее сообщение) А что вас смущает?;

62) 08.08.23 13:41 (исходящее сообщение) Всё;

63) 08.08.23 13:41 (входящее сообщение) Что все?

64) 08.08.23 13:41 (исходящее сообщение) Слишком много много информации вам про себя даю;

65) 08.08.23 13:41 (входящее сообщение) Так вы будете работать с большими суммами;

66) 08.08.23 13:42 (входящее сообщение) Хорошо;

67) 08.08.23 13:42 (входящее сообщение) Я могу устроить вас без этого этапа.;

68) 08.08.23 13:42 (входящее сообщение) Но;

69) 08.08.23 13:42 (входящее сообщение) Надеюсь вы понимаете всю ответственность;

70) 08.08.23 13:42 (входящее сообщение) И что будет в случае кражи.;

71) 08.08.23 13:42 (исходящее сообщение) Хахахах, ясен пень;

72) 08.08.23 13:42 (входящее сообщение - смайлик);

73) 08.08.23 13:43 (входящее сообщение) Ладно, давайте проведу обучение тогда.;

74) 08.08.23 13:43 (исходящее сообщение) Ок, давайте, только работать я могу начать только в следующий свой выходной;

75) 08.08.23 13:43 (исходящее сообщение) Не завтра;

76) 08.08.23 13:43 (входящее сообщение) А когда у вас выходной?;

77) 08.08.23 13:44 (входящее сообщение) И какой у вас график?;

78) 08.08.23 13:44 (исходящее сообщение) Мой график 2 через 2;

79) 08.08.23 13:44 (исходящее сообщение) Сегодня и завтра выходной;

80) 08.08.23 13:44 (исходящее сообщение) Потом 2 дня работаю;

81) 08.08.23 13:44 (исходящее сообщение) Но сегодня я уезжаю из города и приеду только завтра вечером;

82) 08.08.23 13:45 (входящее сообщение) Хорошо, тогда распишите свой график.;

83) 08.08.23 13:45 (входящее сообщение) А пока я проведу обучение.;

84) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) Сейчас я буду сбрасывать по 3-5 пунктов, а ты будешь говорить понятно или нет.;

85) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение)1) Куратор заказа отправляет вам адрес

ГОРОД – Белебей

УЛИЦА – ФИО10

ДОМ – 10;

86) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) Данные условно.;

87) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) Ваша задача

-Заказать такси в кратчайшие время

-Собраться 

-Скинуть ссылку поездки/скрин;

88) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) 2) За 5-10 минут до приезда Куратор кидает вам имя которым вы должны представиться.;

89) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) Допустим осталось 5 минут Вам скидывают как нужно представиться.;

90) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) 3) Как только вы приезжаете на адрес нужно записать видео кружочек напротив таблички с адресом (ваше лицо так же должно быть в кадре);

91) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) 4) Ждёте команды куратора.;

92) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) 5) После получения команды, вы звоните в квартиру которую вам выдал куратор.;

93) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) Не забудьте представиться;

94) 08.08.23 13:46 (входящее сообщение) Это понятно?;

95) 08.08.23 13:47(исходящее сообщение) Да;

96) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) Хорошо.;

97) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) 6) При встрече с клиентом никаких лишних разговоров. Пришли. Представились. Забрали деньги. Ушли.;

98) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) Представим, что вы заходите, вам нужно уведомить об этом куратора, как только заберёте, вам так же нужно уведомить об этом куратора, и ждать дальнейших указаний;

99) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) 7) После того как вышли с подъезда нужно отойти на 100 метров и пересчитать сумму.;

100) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) Бывает что считать и не нужно вовсе, смотря что скажет куратор;

101) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) 9) Придя к банкомату ничего не пополняете, пишете Куратору, он решает как правильно будет поступить.;

102) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) 10) После пополнения делаете скриншот личного кабинета с деньгами на карте и отправляете куратору. Помимо скрина отправляете данные вашей карты, а именно:

-Номер карты

-ФИО Держателя

-Название банка

-Сумму перевода;

103) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) 11) После этого Куратор кидает вам реквизиты на которые нужно перевести, вы делаете перевод и кидаете квитанцию (если такой нет, делаете скрин и ждёте указаний Куратора);

104) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) Реквизиты одноразовые, перевод на одни и те же реквизиты может привести к утере денег, по этой причине, никакой самодеятельности, всё делаетсяпо указаниям куратора.;

105) 08.08.23 13:47 (входящее сообщение) 12) Как только пополнили свою карту вы можете уезжать домой или на следующий заказ, перевод можно делать по пути, как только Куратор подтвердит поступление денег, Заказ выполнен.;

106) 08.08.23 13:49 (исходящее сообщение) Понял;

107) 08.08.23 13:49 (входящее сообщение) Хорошо.;

108) 08.08.23 13:49 (входящее сообщение) Тогда на это устройство мы закончили.;

109) 08.08.23 13:50 (входящее сообщение) Распишите свои свободные дни на этой недели, и на следующей;

110) 08.08.23 13:50 (исходящее сообщение) Ща;

111) 08.08.23 13:53 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» фото своего рабочего графика в магазине «Красное и Белое»);

112) 08.08.23 13:53 (исходящее сообщение) Голубым помечены 100% выходные;

113) 08.08.23 13:54 (исходящее сообщение) Зеленым 50 на 50;

114) 08.08.23 13:54 (исходящее сообщение) Как-то так;

115) 08.08.23 13:55 (входящее сообщение) А что значит 50/50?;

116) 08.08.23 13:55 (входящее сообщение) Не густо конечно, мало дней для работы.;

117) 08.08.23 13:56 (входящее сообщение) Но постараемся найти вам заказы.;

118) 08.08.23 13:56 (входящее сообщение) То есть сегодня вы выходной?

119) 08.08.23 13:56 (исходящее сообщение) Просто может быть такое что могут вызвать подменить, да я сегодня выходной;

120) 08.08.23 13:57 (входящее сообщение) Понятно.;

121) 08.08.23 13:58 (входящее сообщение) Могли бы попробовать найти для вас заказы сегодня, если вы готовы выйти сегодня в работу.;

122) 08.08.23 13:59 (исходящее сообщение) Нет, сегодня не смогу так как я примерно через час уезжаю из города;

123) 08.08.23 14:00 (входящее сообщение) Хорошо, тогда получается аж в следующую среду.;

124) 08.08.23 14:00 (входящее сообщение) Так как в вс - выходной у нас.;

125) 08.08.23 14:00 (исходящее сообщение) Тогда в среду;

126) 08.08.23 14:28 (входящее сообщение) Хорошо.;

127) 16.08.23 07:53 (входящее сообщение) Здравствуйте, сегодня готовы к работе?;

128) 16.08.23 08:57 (исходящее сообщение) Здравствуйте, сегодня не получится;

129) 16.08.23 08:57 (исходящее сообщение) Завтра могу;

130) 16.08.23 08:57 (исходящее сообщение) Наверное;

131) 16.08.23 09:12 (входящее сообщение) Хорошо, тогда вечером напишите готовы или нет.;

132) 16.08.23 09:22 (исходящее сообщение) Хорошо;

133) 17.08.23 09:15 (входящее сообщение) Здравствуйте;

134) 17.08.23 09:15 (входящее сообщение) Готовы к работе?;

135) 17.08.23 12:46 (исходящее сообщение) Здравствуйте да готов;

136) 17.08.23 12:47 (входящее сообщение) Хорошо, сколько процентов на телефоне?;

137) 17.08.23 12:48 (исходящее сообщение)100;

138) 17.08.23 12:48 (входящее сообщение) Хорошо, тогда ставим в работу. Будьте на связи. Каждый час буду проверять на связи ли вы.;

139) 17.08.23 12:48 (входящее сообщение) Сделайте себе юзернейм.;

140) 17.08.23 12:48 (исходящее сообщение) Это что?;

141) 17.08.23 12:50 (входящее сообщение) Сейчас сброшу инструкцию;

142) 17.08.23 12:50 (входящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 пользователь «Артем Work» прислал ему инструкцию по созданию имени пользователя (юзернейм);

143) 17.08.23 12:50 (исходящее сообщение) Ок;

144) 17.08.23 12:51 (исходящее сообщение) Ну и что я там должен написать?;

145) 17.08.23 12:51 (входящее сообщение) Что хотите, то и напишите.;

146) 17.08.23 12:52 (входящее сообщение) Не имеет значение, это, что бы было удобно связываться.;

147) 17.08.23 12:54 (исходящее сообщение) Хорошо;

148) 17.08.23 12:56 (исходящее сообщение, фотофайл, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» скриншот своей страницы из личного кабинета пользователя Телеграм, для подтверждения того, что создал себе имя пользователя - @NouGankster);

149) 17.08.23 12:57 (входящее сообщение) Хорошо;

150) 17.08.23 12:57 (входящее сообщение) Ставим в работу;

151) 17.08.23 13:00 (входящее сообщение) У нас обед на час;

152) 17.08.23 13:00 (входящее сообщение) С 14:00 поставим в работу;

153) 17.08.23 13:00 (исходящее сообщение) Хорошо;

154) 17.08.23 13:50 (входящее сообщение) Начинаем работу;

155) 17.08.23 13:51 (исходящее сообщение) Ну да;

156) 17.08.23 13:51 (входящее сообщение) Хорошо, будьте на связи. Как появится заказ - я напишу.;

157) 17.08.23 13:52 (исходящее сообщение) Жду;

158) 17.08.23 15:40 (входящее сообщение) На связи?;

159) 17.08.23 15:41 (исходящее сообщение) Да;

160) 17.08.23 15:42 (входящее сообщение) Хорошо;

161) 17.08.23 15:50 (исходящее сообщение) Буду ждать;

162) 17.08.23 18:55 (входящее сообщение) На сегодня все, завтра ждем в работе.;

163) 17.08.23 18:55 (входящее сообщение) Или завтра вы заняты?;

164) 17.08.23 18:56 (исходящее сообщение) Я завтра на работе;

165) 17.08.23 19:03 (входящее сообщение) Понятно;

166) 22.08.23 08:21 (входящее сообщение) Здравствуйте, распишите свой график. В какие дни на этой недели вы свободны.;

167) 22.08.23 08:23 (исходящее сообщение) Четверг и пятница по идее;

168) 22.08.23 09:55 (входящее сообщение) Хорошо;

169) 23.08.23 23:27 (входящее сообщение) Здравствуйте, завтра в работе?;

170) 24.08.23 00:14 (исходящее сообщение) У меня график поменялся, я завтра свободен с утра и до 4;

171) 24.08.23 00:14 (входящее сообщение) Хорошо, в 9:00 тогда будьте готовы к работе, и зарядите телефон.;

172) 24.08.23 00:15 (исходящее сообщение) Хорошо;

173) 24.08.23 09:01 (входящее сообщение) Здравствуйте, готовы к работе?;

174) 24.08.23 09:56 (входящее сообщение) @NouGankster;

175) 24.08.23 11:32 (входящее сообщение) А почему вы появляетесь на связи к 12 часам аж?;

176) 24.08.23 12:57 (исходящее сообщение) Ну не знаю;

177) 24.08.23 12:57 (входящее сообщение) Что не знаю?;

178) 24.08.23 12:57 (входящее сообщение) Работа нужна вообще?;

179) 24.08.23 12:57 (входящее сообщение) Я же писал, что к 9:00 надо появлятся;

180) 24.08.23 12:57 (входящее сообщение) вы, и так раз в неделю;

181) 24.08.23 12:58 (входящее сообщение) выходите;

182) 24.08.23 12:58 (входящее сообщение) С таким отношением к работе никогда не получится ничего;

183) 24.08.23 12:58 (входящее сообщение) К работе готовы?

184) 24.08.23 12:58 (исходящее сообщение – смайлик);

185) 24.08.23 12:58 (исходящее сообщение) В принципе да;

186) 24.08.23 12:58 (входящее сообщение – ответ на сообщение ФИО1 со смайликом) ничего смешного в этом не вижу;

187) 24.08.23 12:59 (входящее сообщение) Если еще раз так не появитесь к времени нужному – то работы не будет.;

188) 24.08.23 13:00 (исходящее сообщение) Хорошо;

189) 24.08.23 13:01 (входящее сообщение) Сколько процентов на телефоне?;

190) 24.08.23 13:03 (исходящее сообщение) 100;

191) 24.08.23 13:03 (входящее сообщение) Хорошо, тогда буду сейчас запускать в работу.;

192) 24.08.23 13:04 (входящее сообщение) Будьте на связи;

193) 24.08.23 13:04 (исходящее сообщение) Хорошо;

194) 24.08.23 13:04 (входящее сообщение) Сделайте так, что бы я видел ваш сетевой статус, и знал когда вы в сети.;

195) 24.08.23 13:05 (исходящее сообщение) Эммм, хорошо;

196) 24.08.23 13:06 (исходящее сообщение) В как это сделать? (смайлик);

197) 24.08.23 13:07 (входящее сообщение) В настройках телеграмма;

198) 24.08.23 13:10 (исходящее сообщение) Я не нашел такой функции;

199) 24.08.23 13:10 (входящее сообщение) настройки –конфиденциальность;

200) 24.08.23 13:10 (входящее сообщение) последняя активность;

201) 24.08.23 13:11 (входящее сообщение) И выбираете – все;

202) 24.08.23 13:11 (исходящее сообщение) Понял;

203) 24.08.23 13:11 (входящее сообщение) У нас обед;

204) 24.08.23 13:11 (входящее сообщение) В 14:00;

205) 24.08.23 13:11 (исходящее сообщение) Понял;

206) 24.08.23 13:11 (входящее сообщение) начинаем;

207) 24.08.23 13:11 (исходящее сообщение) Хорошо;

208) 24.08.23 13:11 (входящее сообщение) Тогда в 14:00 напишу;

209) 24.08.23 13:12 (исходящее сообщение) Хорошо;

210) 24.08.23 14:20 (входящее сообщение) Готовы?;

211) 24.08.23 14:21 (входящий звонок, продолжительностью 26 секунд, со слов подозреваемого ФИО1 ему поступил звонок от пользователя «Артем Work», который уточнил у него, где он находится и сможет ли он при необходимости принять заказ);

212) 24.08.23 15:23 (входящее сообщение) Есть заказ;

213) 24.08.23 15:23 (входящее сообщение) Сейчас дам адрес;

214) 24.08.23 15:23 (входящее сообщение) Посмотри сколько ехать, и цену в такси

215) 24.08.23 15:24 (входящий звонок, продолжительностью 24 секунды, со слов подозреваемого ФИО1 ему поступил звонок от пользователя «Артем Work», который уточнил, сможет ли он выполнить данный заказ);

216) 24.08.23 15:25 (входящее сообщение) Ул. Победы 48;

217) 24.08.23 15:25 (входящее сообщение) Жду скриншот из Яндекс такси;

218) 24.08.23 15:26 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» скриншот из приложения «Яндекс карты», чтобы показать расстояние до адреса заказа и информацию по такси);

219) 24.08.23 15:27 (исходящее сообщение) Я могу и пешком дойти;

220) 24.08.23 15:27 (входящее сообщение) Та лучше такси наверное;

221) 24.08.23 15:27 (исходящее сообщение) Тут не далеко я смотрю;

222) 24.08.23 15:27 (исходящее сообщение) Я щас на работе, но могу уйти;

223) 24.08.23 15:28 (исходящее сообщение) Точнее уйду;

224) 24.08.23 15:28 (входящее сообщение) Хорошо, тогда иди пешком;

225) 24.08.23 15:28 (входящее сообщение) Тут реально;

226) 24.08.23 15:28 (входящее сообщение) Не много;

227) 24.08.23 15:28 (входящее сообщение) Как прийдешь – напиши мне;

228) 24.08.23 15:28 (исходящее сообщение) Как подойду напишу;

229) 24.08.23 15:28 (входящее сообщение) Хорошо;

230) 24.08.23 15:33 (исходящее голосовое сообщение, продолжительностью 02 секунды, которое не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1, от отправил пользователю «Артем Work» голосовое сообщение, в котором сообщил, что забыл свою карту);

231) 24.08.23 15:34 (входящее сообщение) Какая?;

232) 24.08.23 15:34 (исходящее голосовое сообщение, продолжительностью 15 секунд, которое не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1, от отправил пользователю «Артем Work» голосовое сообщение, в котором сообщил, что ему нужно забрать дома свою банковскую карту);

233) 24.08.23 15:34 (входящее сообщение) Не надо;

234) 24.08.23 15:34 (входящее сообщение) Сначала сделаешь заказ;

235) 24.08.23 15:34 (входящее сообщение) Потом уже поедешь за картой;

236) 24.08.23 15:34 (входящее сообщение) Мы вызовем такси к тебе домой, и на банкомат;

237) 24.08.23 15:34 (исходящее голосовое сообщение, продолжительностью 11 секунд, которое не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1, от отправил пользователю «Артем Work» голосовое сообщение, в котором уточнил, что ему сначала нужно сделать заказ, а потом разбираться с банковской картой);

238) 24.08.23 15:35 (исходящее голосовое сообщение, продолжительностью 08 секунд, которое не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1, от отправил пользователю «Артем Work» голосовое сообщение, в котором сказал, что сам оплатит такси);

239) 24.08.23 15:35 (входящее сообщение, ответ на голосовое сообщение ФИО1 от 24.08.2023 15:34) Да, правильно;

240) 24.08.23 15:35 (входящее сообщение, ответ на голосовое сообщение ФИО1 от 24.08.2023 15:35) Не стоит, такси мы оплачиваем всегда;

241) 24.08.23 15:36 (исходящее голосовое сообщение, продолжительность 19 секунд, которое не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1, от отправил пользователю «Артем Work» голосовое сообщение, в котором сказал, что отправляется по адресу заказа);

242) 24.08.23 15:37 (входящее сообщение, ответ на голосовое сообщение ФИО1 от 24.08.2023 15:36) Хорошо (смайлик);

243) 24.08.23 15:44 (входящее сообщение) Пришел?;

244) 24.08.23 15:44 (исходящее сообщение) Да;

245) 24.08.23 15:44 (входящее сообщение) Хорошо; 

246) 24.08.23 15:45 (исходящее сообщение, фотофайл, который не представляется возможным загрузить, так как телефон находится в автономном режиме «полета», без подключения к оператору сотовой связи и сети Интернет, со слов подозреваемого ФИО1 он отправил пользователю «Артем Work» фотографию адресной таблички);

247) 24.08.23 15:45 (входящее сообщение) Хорошо, сейчас скажу, что дальше;

248) 24.08.23 15:45 (входящее сообщение) Будь на связи;

249) 24.08.23 15:45 (исходящее сообщение) Жду;

250) 24.08.23 15:46 (входящее сообщение) Мой помощник напишет сейчас;

251) 24.08.23 15:46 (исходящее сообщение) Хорошо;

252) 24.08.23 15:46 (входящее сообщение) Он скажет все, что дальше делать;

253) 24.08.23 15:46 (входящее сообщение) Потом отпишешься когда закончишь;

254) 24.08.23 15:46 (исходящее сообщение) Хорошо;

255) 24.08.23 15:47 (исходящее сообщение) Вам отписаться или ему?;

256) 24.08.23 15:47 (входящее сообщение) Когда закончишь мне;

257) 24.08.23 15:47 (входящее сообщение) А он, и так с тобой на связи будет;

258) 24.08.23 15:59 (входящее сообщение) Ты куда пропал?;

259) 24.08.23 15:59 (входящий вызов, пропущенный звонок);

260) 24.08.23 16:01 (входящее сообщение) Если с бабками потеряешься;

261) 24.08.23 16:01 (входящее сообщение) Пи.дец будет;

262) 24.08.23 16:01 (входящее сообщение) Сразу говорю;

263) 24.08.23 16:01 (входящее сообщение) Мы уже спортиков подключили;

264) 24.08.23 16:01 (входящее сообщение) Тебя ищут;

265) 24.08.23 16:01 (входящее сообщение) Жди приколов;

266) 24.08.23 16:03 (входящее сообщение) Родственников твоих контакты нашли;

267) 24.08.23 16:03 (входящее сообщение) Сейчас созвонимся;

268) 24.08.23 16:03 (входящее сообщение) И адрес прописки наведают.

При открытии чата с пользователем «Алексей» - @AlexRoBoTaa, установлено наличие информации, имеющей значение для уголовного дела, следующего содержания (примечание: орфография и пунктуация сохранены; входящие сообщения и звонки – пользователь «Алексей» - @AlexRoBoTaa; исходящие сообщения – ФИО1):

1) 24.08.23 15:46 (входящее сообщение) Здоров;

2) 24.08.23 15:46 (исходящее сообщение) Здорова;

3) 24.08.23 15:46 (входящее сообщение) Ты уже на адресе?;

4) 24.08.23 15:47 (исходящее сообщение) Да;

5) 24.08.23 15:47 (входящее сообщение) Ок;

6) 24.08.23 15:47 (входящее сообщение) Сейчас спуститься и отдадут;

7) 24.08.23 15:47 (исходящее сообщение) А номер подъезда какой?;

8) 24.08.23 15:55 (входящий звонок, продолжительностью 08 минут, со слов подозреваемого ФИО1 ему поступил звонок от пользователя «Алексей», который сообщил, что номер подъезда 1, а после у них состоялся диалог по поводу того, что никто не выходит и по поводу дальнейших его действий, также в данном телефонном разговоре он сообщил пользователю «Алексей», что получил денежные средства);

9) 24.08.23 15:56 (входящий звонок, продолжительностью 01 секунда, со слов подозреваемого ФИО1 ему поступил звонок от пользователя «Алексей», при этом он не помнит, что тот ему сказал, так как был задержан сотрудниками полиции);

10) 24.08.23 15:56 (входящий звонок, на который ФИО1 не ответил);

11) 24.08.23 15:56 (входящее сообщение) Бро;

12) 24.08.23 15:56 (входящее сообщение) Зачем ты сбрасываешь?;

13) 24.08.23 15:56 (входящий звонок, на который ФИО1 не ответил);

14) 24.08.23 15:57 (входящий звонок, на который ФИО1 не ответил);

15) 24.08.23 15:58 (пропущенный звонок);

16) 24.08.23 15:59 (пропущенный звонок);

17) 24.08.23 16:00 (пропущенный звонок);

18) 24.08.23 16:02 (пропущенный звонок);

19) 24.08.23 16:05 (пропущенный звонок);

20) 24.08.23 16:10 (входящий звонок, продолжительностью 01 секунда, со слов подозреваемого ФИО1 ему поступил звонок от пользователя «Алексей», после того, как его задержали сотрудники полиции);

21) 24.08.23 16:11 (исходящий звонок, продолжительностью 09 секунд, со слов подозреваемого ФИО1, он ничего не может пояснить по поводу данного звонка, так как уже был задержан сотрудниками полиции и не помнит);

22) 24.08.23 16:11 (отклоненный звонок, со слов подозреваемого ФИО1 ему поступил звонок от пользователя «Алексей», который он отклонил);

23) 24.08.23 16:14 (входящий звонок, продолжительностью 03 минуты, со слов подозреваемого ФИО1 ему поступил звонок от пользователь «Алексей», которому он сообщил, что его задержали сотрудники полиции) (т. 1, л. д. 106-139).

Протоколом осмотра документов от 31.10.2023 года, согласно которому осмотрена справка Белгородского филиала ПАО «Ростелеком» № 0301/05/2089/23 от 24.10.2023 по абонентскому номеру №, полученная в ходе предварительного следствия по уголовному делу. Осмотром установлено: согласно информации, содержащейся в осматриваемой справке, абонентский номер № выделен ПАО «Ростелеком» Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> ИНН 

<

***>, место предоставления услуги: 

<

адрес>. Кроме того, в осматриваемой справке имеется информация по детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, за период с 14 часов 30 минут по 16 часов 30 минут 24.08.2023, о входящих соединениях: 1) с абонентского номера 

<

***>, время начала вызова 14 часов 48 минут (32 секунды), время окончания вызова 15 часов 13 минут (05 секунд), длительность вызова 1473 секунды; 2) с абонентского номера 

<

***>, время начала и окончания вызова 15 часов 59 минут (04 секунды); 3) с абонентского номера 

<

***>, время начала и окончания вызова 15 часов 59 минут (06 секунд); 4) с абонентского номера 

<

***>, время начала и окончания вызова 15 часов 59 минут (11 секунд); 5) с абонентского номера 

<

***>, время начала и окончания вызова 15 часов 59 минут (16 секунд); 6) с абонентского номера 

<

***>, время начала и окончания вызова 16 часов 00 минут (43 секунды); 7) с абонентского номера 

<

***>, время начала и окончания вызова 16 часов 00 минут (44 секунды); 8) с абонентского номера 

<

***>, время начала и окончания вызова 16 часов 02 минуты (05 секунд); 9)с абонентского номера 

<

***>, время начала и окончания вызова 16 часов 02 минуты (07 секунд). На втором листе осматриваемой справки отражена информация о том, что исходящих звонков с абонентского номера +№ период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 30 минут 24.08.2023 не зафиксировано (т. 1, л. д. 165-166). 

Вещественными доказательствами: муляжом денежных средств, в виде прямоугольных фрагментов листов бумаги белого цвета, в количестве 80 штук, пронумерованных и подписанных, на 55 из которых имеется рукописная надпись «5000 р.», а на 25 – рукописная надпись «1000 р.», изъятые 24.08.2023 года в ходе досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л. д. 100-101); CD-RW диск с аудиофайлами записи фрагментов телефонных разговоров ФИО1 и Свидетель №1 с неустановленными лицами, полученными 24.08.2023, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (т. 1, л. д. 99-101); мобильным телефоном марки – «Redmi 8A» (Редми 8А), IMEI - код 1 863265042873799, IMEI - код 2 863265042873807, изъятый 24.08.2023 года в ходе досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л. д. 140); справкой Белгородского филиала ПАО «Ростелеком» № 0301/05/2089/23 от 24.10.2023 года по абонентскому номеру +№, полученная в ходе предварительного следствия по уголовному делу (т. 1, л. д. 167-169); детализацией счета абонентского номера № клиента ООО «Т2 Мобайл» (Теле2) ФИО17, за период с 00 часов 00 минут 24.08.2023 по 23 часа 59 минут 24.08.2023, на 3-х листах, изъятая 24.08.2023 года в ходе осмотра места происшествия у Свидетель №1 (т. 1, л. д. 175-178).

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ и Конституции РФ.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершенном преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 159 ч. 3 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом. Между деяниями ФИО1 и наступившими последствиями существует прямая причинная связь. Совершая преступление, он осознавал общественную опасность своих действий и отсутствие у него прав на похищенное имущество, предвидел неизбежность причинения собственнику имущественного ущерба и желал его наступления. Покушение на мошенничество совершил группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан работниками полиции. 

Подсудимый признает, что совершил указанное преступление. 

Исходя из требований ч. ч. 1 и 3 ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Подсудимый совершил покушение на тяжкое преступление.

ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно: жалоб в отношении него не поступало, с соседями не конфликтует (т. 1, л. д. 215). С места регистрации по адресу: 

<

адрес>, характеризуется положительно (т. 1, л. д. 217). На учете у врачей психиатра-нарколога и психиатра не состоит (т. 1, л. д. 219). ФИО1 к административной ответственности не привлекался (т. 1, л. д. 214).

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд признает: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), положительные характеристики, чистосердечное раскаяние (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Согласно материалам уголовного дела, ФИО1 полностью признал свою вину, давал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Исходя из степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжкого, повода для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и снижения категории преступлений до уровня средней тяжести суд не находит. 

Смягчающие наказание обстоятельства, в своей совокупности, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ, т.е. более мягкий вид наказания, чем предусмотрено ст. ст. 30 ч. 3, 159 ч. 3 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство: мобильный телефон марки – «Redmi 8A» (Редми 8А), IMEI - код 1 863265042873799, IMEI - код 2 863265042873807, изъятый 24.08.2023 года в ходе досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский» – на основании ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Вещественные доказательства: муляж денежных средств, в виде прямоугольных фрагментов листов бумаги белого цвета, в количестве 80 штук, пронумерованных и подписанных, на 55 из которых имеется рукописная надпись «5000 р.», а на 25 – рукописная надпись «1000 р.», изъятые 24.08.2023 года в ходе досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: CD-RW диск с аудиофайлами записи фрагментов телефонных разговоров ФИО1 и Свидетель №1 с неустановленными лицами, полученными 24.08.2023 года, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»; справка Белгородского филиала ПАО «Ростелеком» № 0301/05/2089/23 от 24.10.2023 года по абонентскому номеру +№ полученная в ходе предварительного следствия по уголовному делу; детализация счета абонентского номера +№ клиента ООО «Т2 Мобайл» (Теле2) ФИО17, за период с 00 часов 00 минут 24.08.2023 года по 23 часа 59 минут 24.08.2023 года, на 3-х листах, изъятая 24.08.2023 года в ходе осмотра места происшествия у Свидетель №1 – хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, подлежит хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Гордиенко А.Н. юридической помощи в суде по назначению в сумме 4 938 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 30 ч. 3, 159 ч. 3 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год, с удержанием из заработка в доход государства 5 % ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: мобильный телефон марки – «Redmi 8A» (Редми 8А), IMEI - код 1 863265042873799, IMEI - код 2 863265042873807, изъятый 24.08.2023 года в ходе досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский» – на основании ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Вещественные доказательства: муляж денежных средств, в виде прямоугольных фрагментов листов бумаги белого цвета, в количестве 80 штук, пронумерованных и подписанных, на 55 из которых имеется рукописная надпись «5000 р.», а на 25 – рукописная надпись «1000 р.», изъятые 24.08.2023 года в ходе досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Губкинский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: CD-RW диск с аудиофайлами записи фрагментов телефонных разговоров ФИО1 и Свидетель №1 с неустановленными лицами, полученными 24.08.2023 года, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»; справка Белгородского филиала ПАО «Ростелеком» № 0301/05/2089/23 от 24.10.2023 года по абонентскому номеру 

<

***>, полученная в ходе предварительного следствия по уголовному делу; детализация счета абонентского номера 

<

***> клиента ООО «Т2 Мобайл» (Теле2) ФИО17, за период с 00 часов 00 минут 24.08.2023 года по 23 часа 59 минут 24.08.2023 года, на 3-х листах, изъятая 24.08.2023 года в ходе осмотра места происшествия у Свидетель №1 – хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, подлежит хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде выплаченной суммы адвокату Гордиенко А.Н. за оказание в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи подсудимому в сумме 4 938 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области. 

Председательствующий: